PAGE
2

ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по вопросам реализации приоритетного

 национального проекта «Развитие АПК» на территории

Чувашской Республики

г.Чебоксары

27 мая 2008 г.

№ 2
Председательствующий:
	Игнатьев М.В.
	руководитель рабочей группы

	Присутствовали:

	Члены

рабочей группы:
	Александров В.Н., Абрамов А.А., Быкова Р.М, Дмитриев А.И., Воробьева З.В., Енилина С.А., Ижеев С.И, Лебедева Р.П., Максимова Э.Г., Петрова Л.А., Письменская И.Н., Расколова Т.Г.,
Чемеров И.М., Читнаев Л.А.

	Приглашенные:
	Мухамедшина Д.С.,

	заместители глав муниципальных районов, курирующие вопросы сельского хозяйства и социального развития села

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О реализации федеральной целевой программы «Социальное развитие села до 2012 года» в 2008 году
 С.П.Димитриев
1.1. Принять к сведению информацию Димитриева С.П. о реализации федеральной целевой программы  «Социальное развитие села до 2012 года».
1.2. Отметить:

выполнение протокола совместного заседания Совета глав районов и городов при Президенте Чувашской Республики и Совета по реализации приоритетных национальных проектов при Президенте Чувашской Республики от 22 марта 2008 г. № 1/1 в части выделения средств в консолидированных бюджетах муниципальных районов в размере 40 % расчетной стоимости жилья для софинансирования мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе администрациями Вурнарского, Комсомольского, Моргаушского, Ядринского и Янтиковского районов;
невыполнение вышеназванного протокола - администрациями Аликовского, Ибресинского, Козловского, Красночетайского, Марпосадского, Порецкого и Яльчикского районов;
невыполнение протокола заседания рабочей группы по вопросам реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК» на территории Чувашской Республики от 29 ноября 2007 г. № 24 в части обеспечения ввода в эксплуатацию жилых домов получателями государственной поддержки на строительство жилья в сельской местности (гражданами, молодыми семьями и молодыми специалистами) в полном объеме за 2004-2006 годы в срок до 15 декабря 2007 г. администрациями Вурнарского, Ибресинского, Комсомольского, Красночетайского, Моргаушского, Порецкого, Чебоксарского, Шемуршинского и Янтиковского районов.
1.3. Главам муниципальных районов и сельских поселений:

продолжить работу по постановке на учет граждан, молодых семей и молодых специалистов в качестве нуждающихся в жилых помещениях и имеющих право на получение государственной поддержки на улучшение жилищных условий в сельской местности;

организовать работу по подготовке списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе, а также пакетов документов на предоставление им социальных выплат за счет средств федерального бюджета в соответствии с Правилами предоставления за счет средств федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на проведение мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 5 марта 2008 г. № 144;
обеспечить представление в Минсельхоз Чувашии:

списков участников мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, и по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе в срок до 16 июня 2008 г.;

пакетов документов  для предоставления социальных выплат за счет средств федерального бюджета  гражданам, молодым семьям и молодым специалистам  в пределах объемов финансирования, утвержденных распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 22 апреля 2008 г. № 102-р, в срок до 1 июля  2008 г.;

организовать работу по подготовке документов по финансированию в 2009 году объектов водоснабжения, газификации, образования, электрификации, сети учреждений культуры и спорта при наличии софинансирования за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, местных бюджетов и внебюджетных источников и представить в Минсельхоз Чувашии в срок до 15 июля т.г.;

обеспечить в соответствии с протоколом от 22 марта 2008 г. № 1/1 софинансирование мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов за счет средств консолидированных бюджетов муниципальных районов в размере 40 % расчетной стоимости жилья исходя из утвержденных объемов финансирования за счет средств федерального бюджета (приложение № 1);
совместно с сельскохозяйственными организациями организовать работу по привлечению необходимых специалистов в агропромышленный комплекс и заключению трехсторонних договоров между членами молодых семей (молодыми специалистами), работодателями и органами местного самоуправления.
1.4. Главам Урмарского и Шемуршинского районов обеспечить представление в Минсельхоз Чувашии ежемесячно 3 числа после отчетного месяца формы отчетности С-2 «Сведения о ходе строительства важнейших объектов» по объектам водоснабжения и образования для последующего представления в Минсельхоз России.
1.5. Министерству экономического развития и торговли Чувашской Республики, Министерству финансов Чувашской Республики совместно с администрацией Шемуршинского района в установленном порядке подготовить предложения по выделению отдельной строкой финансирование за счет средств республиканского бюджета водоснабжения дд.Большое Буяново, Старая Шемурша, Чепкас-Никольское в Законе Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2008 год и на плановый период 2009 и 2010 годов».
2. О ходе создания и развития сельскохозяйственных потребительских
 кооперативов, сельскохозяйственных и сельскохозяйственных
кооперативных рынков в Чувашской Республике

         С.П.Димитриев, М.П.Виноградов, В.Н.Мустаев, Л.И.Петров, П.А.Пчеляков
2.1. Принять к сведению информацию Димитриева С.П. о ходе создания и развития сельскохозяйственных потребительских кооперативов, сельскохозяйственных и сельскохозяйственных кооперативных рынков в Чувашской Республике.

2.2. Отметить неудовлетворительную работу администраций муниципальных районов в части:

невыполнения протокольного решения расширенного совместного заседания Совета глав городов и районов при Президенте Чувашской Республики и Совета по реализации приоритетных национальных проектов при Президенте Чувашской Республики от 14.03.2007 о создании в каждом сельском поселении Чувашской Республики не менее 1 сельскохозяйственного потребительского кооператива;

организации реальной работы сельскохозяйственных потребительских кооперативов в Чебоксарском (6,7% от созданных), Мариинско-Посадском (14,3%), Урмарском (21,4%), Яльчикском (23,1%), Порецком (27,3%), Козловском (28,6%), Шумерлинском (30%), Алатырском (37,5%) и Янтиковском (40%) районах;

организации сельскохозяйственных и сельскохозяйственных кооперативных рынков в Алатырском, Батыревском, Красночетайском, Порецком, Ядринском районах, городах Канаш и Шумерля;

невыполнения протокольных поручений Президента Российской Федерации по итогам совещания по вопросам развития агропромышленного комплекса Российской Федерации от 07.07.2006 № Пр-1140 и расширенного совместного заседания Совета глав городов и районов при Президенте Чувашской Республики и Совета по реализации приоритетных национальных проектов при Президенте Чувашской Республики от 14.03.2007 о предоставлении муниципального имущества в залог для обеспечения обязательств по кредитам, привлекаемым сельскохозяйственными потребительскими кооперативами (кроме администрации Канашского района).

2.3. Отметить положительный опыт СПОК «Вектор» Цивильского района и СППК «Партнер» Аликовского района по открытию торговых павильонов на Цент- ральном рынке города Чебоксары.

2.4. Главам муниципальных районов принять меры по:

выполнению в 2008 году показателя по удельному весу работающих сельскохозяйственных потребительских кооперативов (не менее 70% к общему числу зарегистрированных кооперативов) в соответствии с заключенными с Минсельхозом Чувашии соглашениями о реализации Государственной программы;

эффективному использованию залоговых фондов и гарантий местных бюджетов для обеспечения обязательств по кредитам, привлекаемым сельскохозяйственными потребительскими кооперативами;

по приведению сельскохозяйственными потребительскими кооперативами первого кода ОКВЭД в соответствие с рекомендациями Росстата и оказанию содействия в подготовке кооперативами заявлений в налоговый орган и в орган государственной статистики;

2.5. Администрациям муниципальных районов провести мониторинг причин прекращения отражения в статистической отчетности за I квартал т.г. показателей хозяйственной деятельности кооперативами, отражавшими указанные показатели в статистической отчетности в 2007 году, и принять меры по возобновлению работы данными кооперативами.
3. Об аккредитации сельскохозяйственных потребительских кооперативов

С.П. Димитриев
3.1. Аккредитовать сельскохозяйственные потребительские кооперативы согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

3.2 Аккредитованным сельскохозяйственным потребительским кооперативам в возможно короткие сроки организовать хозяйственную деятельность и представить в установленные сроки в Минсельхоз Чувашии и Чувашстат статистические отчеты по итогам I полугодия 2008 года с отражением результатов хозяйственной деятельности.
Руководитель рабочей группы

М.В. Игнатьев
Секретарь

Р.П. Лебедева
	Приложение № 1

	к протоколу заседания рабочей группы по вопросам реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК» на территории Чувашской Республики от 27.05.2008 г. № 2

Список администраций муниципальных районов,

которым необходимо предусмотреть в консолидированных бюджетах средства для обеспечения софинансирования мероприятий по обеспечению жильем молодых семей и молодых специалистов на селе в размере 40 % расчетной стоимости жилья

	№

п/п
	Наименование

муниципального района
	Процент софинансирования мероприятий по состоянию на 06.05.2008 г.

	1.
	Алатырский
	27 %

	2.
	Аликовский
	17 %

	3.
	Батыревский
	37 %

	4.
	Ибресинский
	26 %

	5.
	Канашский
	36 %

	6.
	Козловский
	13 %

	7.
	Красноармейский
	30 %

	8.
	Красночетайский
	22 %

	9.
	Марпосадский
	37 %

	10.
	Порецкий
	27 %

	11.
	Урмарский
	24 %

	12.
	Цивильский
	14 %

	13.
	Чебоксарский
	30 %

	14.
	Шемуршинский
	33 %

	15.
	Шумерлинский
	36 %

	16.
	Яльчикский
	17 %

Приложение № 2
к протоколу заседания рабочей группы

по вопросам реализации приоритетного

национального проекта «Развитие АПК»

на территории Чувашской Республики

                                                                                                     от 27.05.2008 г.  № 2
Список аккредитованных сельскохозяйственных

потребительских кооперативов

	1. Сельскохозяйственный потребительский перерабатывающий кооператив «Айша» Батыревского района;

	2. Сельскохозяйственный потребительский сбытовой кооператив «Али» Батыревского района.